
日時 14時00分 ～ 14時40分

場所 よりそいデイサービスあおやま　北條店　　リビング

出席者

事業者 2 名 市職員 1 名

利用者 1 名 包括職員 1 名

利用者家族 0 名 有識者 0 名

住民代表 1 名 介護相談員 0 名

議題
事業者からの活動状況報告

・年末年始のご様子

・利用状況報告

　曜日別登録者数 　要介護度別登録者数

・デイ実施報告
＜実施イベント＞
11月・・・「お祭り模擬店とよりそい喫茶」

12月・・・「クリスマス会」

1月・・・「初詣」

＜今後の行事予定＞

（よりそいデイサービスあおやま　北條店）　令和元年度第5回　運営推進会議議事録

令和2年1月24日

体調不良の方に対しては、送迎時の「いつもと違う」の違和感により早期発見し、家族様へ連
絡と帰宅への調整し、その直後に受診ができたケースや、体調を崩された方も早く家族様との
連絡がつき、その後に休みなくご利用くださり、大事に至らずに調子良く過ごして下さっていた
方がおられ、職員全員で胸をなでおろしておりました。年始を迎えますと、年末年始で生活リズ
ムの崩れが見られた方も無く、お元気な利用者様とお会いでき、職員一同喜んでおります。ま
た、年末の空きを活用した臨時利用や、年末年始の営業休みによって利用日間隔が空きすぎ
てしまう方の数件のご依頼があり対応させて頂きました。

登録者数 30名 一日平均人数 9.8人／日
平均要介護度 2.6 一人平均利用率 2.41回／週

月 火 水 木 金 土 日 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

11 12 9 9 11 11 12 1 0 4 7 10 6 2

10月末に開催された『あおやま秋祭り』に出席できなかった方にも喜んで頂けたらとの思い
でイベントを企画いたしました。よりそい手作りの『スマートボール』で点数を競い、「上手に
いかないもんやね」と笑い、『よりそい喫茶』ではいつもとは雰囲気の違うおやつを楽しまれ
ていました。小判のような大きな手作りのお金で欲しいおやつを選んで、購入される顔つき
は真剣そのものです。たくさんのおやつを目の前に嬉しそうな表情で召し上がっておられま
した。

面白いことばかり言うトナカイと、心ばかりでしたがプレゼントを配ってくれるサンタさんを手
厚く出迎えてくださりました。丁寧にご挨拶を頂戴し、「ハイ！ポーズ！」で記念撮影を一
枚。誰も居ないはずの箱から、突然現れる職員に「えっ？！」と箱の裏に回って見たり、何
も入っていないはずの袋から「あらあら？紙が・・・？」と、優しめのイル―ジョンも楽しまれ
ていました。

お天気の良い日を待って道明寺天満宮に出かけました。まだ寒い中でしたが、本堂で手を
合わす利用者様が何とも神々しくもあり、利用者様同士で手を取り合ったり席を譲り合った
りと一緒の時間を過ごされ、新たな１年に思いを託されていました。

＊１月・・・「書き染め披露」
＊２月・・・「節分」



運営推進会議からの要望・助言

…

その他

（管理者）ありがとうございます。ご利用頂いている意味があるデイサービスとしての役割をしっ
かりと受け止めて今年も頑張って参ります。その方の訓練は日常にこそあると思っています。
「ご縁を大切に、一緒に歩む」というスタンスは今年も変わりません。本年もどうぞ宜しくお願い
致します。

・次回運営推進会議
   　令和2年3月13日（金）　よりそいデイサービスあおやま北條店にて14時開催予定

＊１月・・・「書き染め披露」
＊２月・・・「節分」

（市・包括職員）介護予防の為の活動を色々されていていつも感心します。最後の砦だと思ってい
ます。「こんな私でも頼ってくれて、暇を作ってくれない」そんな利用者様の実際の声が届いてきま
す。これからも本当に意義あるデイだと思っていますので、宜しくお願いします。
（地域住民代表）これからも宜しくお願いします。


